



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

1 Adt Contr 0234 COOP

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 0234/2022

O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, com sede a Rua Dr. José de Miranda Ramos, nº 455, inscrito no CNPJ sob o nº 83.009.860/0001-13, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **OSCAR MARTARELLO**, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Xanxerê, portador da R.G. nº 1692088 SSP/SC e CPF sob o nº 461.817.769-15, doravante denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa: **COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE XANXERÊ E REGIÃO - CAF**, com sede à rua Antônio Vitorio Giordani, nº 413, Sala, Bairro Centro, inscrita no CNPJ sob nº 09.085.313/0001-64, neste ato representada pelo seu Diretor Presidente o **SR. LUIS EDUARDO SCANAGATTA**, portador do CPF nº 057.845.949-31 e RG nº 4.384.157, doravante denominado **CONTRATADO**, fundamentados nas disposições Lei nº 11.947/2009, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública, resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente termo aditivo tem embasamento legal no Processo de Licitação nº 0178/2022 - Chamamento nº 0019/2022- Contrato nº 0234/2022 - que tem como objeto a **Aquisição de Gêneros Alimentícios** da Agricultura Familiar, objetivando a composição da merenda escolar destinadas aos Centros de Educação Infantil, Pré-Escolas e Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino.

CLÁUSULA SEGUNDA - Fica aditada a **quantidade de 25% aos Itens** do Contrato nº 0234/2022 de acordo com Ofício da Secretaria Municipal de Educação, manifestação da empresa e Parecer Jurídico em anexo, conforme segue:

Item	Produto	Und.	Quantidade aditada	Valor Unitário	Valor Total
01	Alface 1ª qualidade compacta e firme sem lesões, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em caixas próprias.	Und.	375	R\$ 3,60	R\$ 1.350,00
02	Acelga - Sabor, cor e tamanho característico, e sem-terra. Livre de pragas. Produto íntegro. Produto fornecido in natura. O fornecimento ocorrerá somente no período da safra do mesmo.	Und.	225	R\$ 6,50	R\$ 1.462,50
03	Açúcar Mascavo, produto processado de cana de açúcar, livre de sujidade, umidade, bolor, acondicionada em pacotes de polietileno transparente.	Kg	30	R\$ 15,15	R\$ 454,50
04	Abobrinha, sabor, cor e tamanho característico, sem folha e sem-terra. Livre de pragas. Produto íntegro e in natura. O fornecimento ocorrerá somente no período de safra do mesmo.	Kg	37,5	R\$6,00	R\$ 225,00
05	Alho: Bulbos inteiro, para consumo fresco. Embalagem pacotes de polietileno transparente, resistente e sem rupturas.	Kg	25	R\$32,15	R\$ 803,75
06	Banha, que atenda as normas da Vigilância Sanitária. Embalagem de 3 kg.	Kg	15	R\$18,50	R\$ 277,50
07	Batata doce - branca ou roxa, de primeira qualidade, tamanho grande ou médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	Kg	200	R\$4,80	R\$ 960,00



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

09	Beterraba, sem folhas, sem rachaduras, sem emissão de brotos.	Kg	62,5	R\$6,50	R\$ 406,25
12	Brócolis Americano: Fresco, bem desenvolvido, com coloração verde escuro, isento de sujidades e pragas. O fornecimento ocorrerá no período de safra do mesmo.	UND	62,5	R\$6,40	R\$ 400,00
13	Carne bovina moída, inspecionada, congelado, com matérias-primas selecionadas e que atenda as normas da Legislação Sanitária.	Kg	150	R\$34,15	R\$ 5.122,50
14	Carne Bovina em cubos, inspecionada, congelado, preparada do patinho, paleta ou acém. E que atenda as normas da Vigilância Sanitária.	Kg	175	R\$36,10	6.317,50
19	Cebolinha e Salsa: sabor, cor e tamanho característico. Livre de pragas. Produto integro e in natura. O fornecimento ocorrerá somente no período de safra do mesmo.	Kg	30	R\$14,30	R\$ 429,00
20	Cenoura, sem folhas, sem rachadura, 1ª qualidade	Kg	37,5	R\$7,90	R\$ 296,25
23	Couve-Flor: sabor, cor e tamanho característico. Livre de pragas. Produto integro e in natura. O fornecimento ocorrerá somente no período de safra do mesmo.	UND	25	R\$6,10	R\$ 152,50
26	Iogurte integral, sabor de fruta, embalagem em frasco pet específico, quadrado, 1000 L. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	LT	100	R\$10,90	R\$ 1.090
27	Leite integral, pasteurizado. Embalagem: Frasco Pet, específico, quadrado leitoso, 1000 ml. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	LT	100	R\$8,90	R\$ 3890,00
29	Laranja tipo valência - apresenta tamanho, cor e conformação uniformes, desenvolvidos e maduros. A polpa estar intacta e firme. Não conter sujidades ou corpos estranhos aderentes á superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Livre de resíduos e fertilizantes. Embalagem: acondicionado em caixas ou sacas de rafia.	Kg	250	R\$4,50	R\$ 1.125,00
30	Milho verde, em espiga sem palha. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	Kg	275	R\$7,30	R\$ 2.007,50
31	Melado. Produto obtido do caldo de cana por evaporação, sem formação de açúcar. Não deve apresentar odor desagradável e não característico, sujidade e/ou corpo estranho. Emb. Deve estar intacta, acondicionada em potes plásticos bem vedados até 500 gr.	Kg	7,5	R\$17,10	R\$ 128,25
32	Mandioca sem casca - raízes de mandioca previamente descascadas e lavadas. Não deverá apresentar misturas, resíduos e/ou impurezas. Não deverá apresentar odor forte e intenso além de coloração anormal (não característico do produto). Embalagem: em pacotes de polietileno transparente	Kg	125	R\$8,25	R\$ 1.031,25



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

	sem rupturas de 1 kg.				
34	Ovo de galinha vermelho, selecionados, fresco, isento de rachaduras, sem sujidades, acondicionados em bandejas de papelão e que atenda as normas da vigilância Sanitária.	Dz	625	R\$8,90	R\$ 5.562,50
35	Pão caseiro, fabricado com matéria prima de boa qualidade e que atenda as normas da Vigilância Sanitária. Acondicionado em embalagem transparente de 500 a 580 gr, rotulada com a data de fabricação e validade.	Kg	200	R\$25,20	R\$ 5.040,00
38	Pão de milho: composição: farinha de milho fina, polvilho doce, farinha de arroz, óleo, sal, açúcar, fermento biológico instantâneo. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem transparente de 500 a 580 gramas, rotulada com data de fabricação e validade.	Kg	100	R\$26,20	R\$ 2.620,00
41	Pipoca. Milho para pipoca, com características de sua variedade, sem nenhum tipo de mistura, resíduos e impurezas, embalagem de polietileno transparente.	Kg	87,5	R\$11,10	R\$ 971,25
42	Queijo Colonial, textura, firme, sabor suave e um pouco ácido. Embalagem: intacta, em pacotes de polietileno transparente, resistente e sem rupturas.	Kg	50	R\$52,20	R\$ 2.610,00
45	Suco natural integral, sabor laranja, preparado com matéria prima de 1ª, isento de fungos e parasitas, pasteurizado, sem açúcar, corantes e aditivos. Registro no Ministério Agricultura, Pecuária e Abastecimento. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 01 litro.	Und. 1,0 lt.	100	R\$12,00	R\$ 1.200,00
46	Suco natural integral, sabor uva, preparado com matéria prima de 1ª, isento de fungos e parasitas, pasteurizado, tendo como único ingrediente a uva, sem açúcar, corantes e aditivos. Registro no Ministério Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Embalagem de vidro c/ 1,5 litros.	Und. 1,5 lt.	325	R\$ 16,45	R\$ 5.346,25
Total: R\$ 48.279,25					

CLÁUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato Originário. E, para que produza seus jurídicos e legais efeitos, assinam o presente, na presença de 02 testemunhas, sendo posterior publicado e arquivado, nos termos de Lei. Xanxerê-SC, 06 de fevereiro de 2023.

MUNICÍPIO DE XANXERÊ
CONTRATANTE

**COOPERATIVA DA AGRICULTURA
FAMILIAR DE XANXERÊ E REGIÃO - CAF**
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF: